आचार-मञ्जरि ४ 


अथ 
आचार-मञ्जरि 
() 
श्रीविध्ननाथ ! गणनाथ ! सुकीर्तिदातः ! 
हे शारदे ! शरणदे ! प्रणतोञस्मि मातः! 
गोविन्द ! गोस्थ ! गिरिजा ! पदमा परेर 
सत्कर्म सार्छु सजिलो कविता गरेर।॥। 
(२) 
जन्मेर दाँत नहुँदा “शिशु” नाम हुन्छ 
तीन्‌ वर्षसम्म अनि “बालक”? मा गनिन्छ । 
त्यस्देखि पाँचतकलाइ “कुमार” भन्नू 
“पौगण्ड” हो अनि उता दश वर्ष गन्नू ।। 
(र) 
हो सोह््सम्म त “किशोर” पछी “जवान? 
हूनेछ “वृद्ध” पछि सत्तरिदेखि जान । 
जानून्‌ “किशोर” जनले भनि लेखिएको 
“आचार मञ्जरि”? भनीकन तोकिएको ।॥। 
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१ आचार-मञ्जरि 


दिनको नाम 
(छै 
साढे र सात घडि रात्रि छँदा बिहान 
हो पुण्यको समय “ब्रह्ममुह्ूर्त” जान । 
“सन्ध्या” घडी तिन निशी दिन डेढ डेढ 
“प्रातः”भयो छः हा जन जोड्‌ ।। 
।। ( र 
“मध्याह्न” हो छः घडि उत्ति “पराह्ण” हुनछ 
“सायाह्” तेति अनि “साँझ” उसै गरिन्छ । 
५ 

उचार धर्म छ ठुलो सन धर्ममाहाँ 
आचार गर्छ जुन अल्छि नमानि याहाँ ।! 


) 6) 
हूनेछ आयु, धन, सम्पति, पुत्र, दारा 
नासिन्छ जो राह-कुलक्षण-दोष सारा । 
आचार्‌-विना व्रत सुकर्म र यज्ञ दान 
जस्तै गस्चन्‌ तदपि निष्फल हुन्छ जान । 
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आचार-मञ्जरि - दन 


(७) 
हूनेछ पुण्य खर बह्य-मुह्र्तमाहाँ 
आलस्यले सुतनु दोष छ भारि वाहाँ । 
रठेर भूमिकन ठोगनु, हेर्नु हात 
वुख्ल्ला गरेर भज ईश्वर भक्ति-साथ ।॥। 

[बिहान हेर्ने वस्तु] 

(पै १ 
गै, अग्नि, भाग्यवति नारि र अग्निह्ोत्र 
लारू बिहान ड्विज वैदिकलाइ नेत्र । 
भद्राइ न्याउरि मयूर र ठेउवा भो 
बायाँ पछाडि-तिर हेरिलिन भलो हो ।॥। 

(६) 
नाङ्गा र नाक खुनि पापि अभागि अन्धा 
हेर्नु बिहान घटिया रछ शास्त्र सुन्दा । 
मूसो, नपुंसक र काग गधा बिरालो 
बर्रो? दुई रुख नहेरनु काग्भलायो ।॥। 

१, बर्रो र काग्भलायो वृक्ष हुन्‌ । 


र ति त ति तििजतिलीकिटाटाकाकवायाशटाटाशणाशममसलमललणण सिन ललन्त् तिल तत ठठताकहहारटटडहरुीतटयटटिलतलिशशशरलाहणणणतटटल्तरुडुलल्््््र्प्ककृ) 


७ कि जआाचाहनमकरि 0. आचार-मञ्जरि 
शौच विधि 


(१०) 
चैह्रे छ गर्नुपरने “शुचि” मुख्य कर्म 
शुद्धे नझै अरु गरे पनि हुन्न धर्म । 
नैत्रत्यतर्फ डिङन्ू सँग पानि लान्ू 
पुग्दैन बाण जसमा उति दूर जानू ।। 
११ 


राखेर जल्‌ फरक छ“ १ ।छुखा निछाई 
जुत्ता नलाडइ बस -शिखा फुकाई । 

माला सरी गरि जनै लगि कानमाहाँ 

. तीन्पल्ट बेह्रनु र वस्त्र फिजाइ शिर्मा ।। 
(१२) 

ढाकेर नाक शिर सास र धूक बन्द 

झाडा पिसाब गरदा यति छन्‌ प्रबन्ध । 

त्यागीसकेर उपवचीत जनै गराउ्ठ 

बेगर्‌ शिखा चलनु हुन्न शिखा बनारू ।। 
(१३) 


संझी समाति खठ इन्द्रिय गुप्त जुन्‌ छ 
देख्ता चले पृथिविले अति पाप हुन्छ । 
माटो लगाइ जलमा गाइ एकपल्ट 
धूनू पिसान गुदमा दल तीनपल्ट।॥। 
१उपवीतस्स्थ .,, 0)?)?।।।।।।।1।1 २. 





आचार-मञ्जरि ८ 


(१४) 
माटो दली दशपटक्‌ घुनु वाम हात 
जोडेर हात दुइ लाउनुपर्छ सात । 
तीन्‌ तीन पाउ-बिच लाउनु तीनफेर ' 
जल्पात्रमा पनि लगाउनुपर्छ हेर ।॥। 


(१५) 
खुल्ला अनी गरनु नाह्र अचाउ पानी 
शुद्ध वस्त्र तलको बिडुलो छ नानी ! 


यो शौचमा विशेष 
खत्तर्‌ फिरेर दिनमा मल मूत्र गर्नू 
रात्री भए स्वमुख दक्षिणतर्फ पार्नू।। 


(१६) 
विष्ठा नहेर्नु निजको यदि देखिएमा 
'्रीसूर्य गाड्कन दर्शन गर्नु ताहाँ । 
होला जने रह्नु उत्तम वाम कान 
गर्दा पिसाब तर दाहि्नुतर्फ जान ।॥। 


(१७) 
गर्दा पिसाब नदि छोडनु बाह्ल हात 
झाडा गरे फरक गर्नु पचास हात । 
झाडा पिसाब र दतीवन स्नान भोजन्‌ 
शाद्धादि होम जप भैथुनमा ननोलुन्‌ ।। 
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आचार-मञ्जरि 


(१५ 
कान्मा जनै नलगि कण्ठि नपारि जस्ले 
झाडा गरे बदल जल्दि जनै विधीले । 
झाडा गच्यो जल समाति भने उ पानी 
होला पिसाब सरिको बुझिलेउ नानी !! 
(१६) 
जल्मा शुची श्नधुनु पात्र नपाए 
दुई अरत्नि जलदेखि पक गराए । 
कान्छी अँगूलि र उता कुहुना समान 
हे नानि ! त्यस्कन “असरुत्नि» भनेर जान।॥। 
(२०) 
माटो अशुद्ध थलको धमिरा, मुसाको 
हुँदा नलीनु, लिचु मन्दिरको जलेको । 
छन्‌ पित दाहिनु र देवहरू उअगाडि 
कुल्ला स्ववाम गरनू क्रघषि छन्‌ पछाडि ।॥। 


(२१ 
माटो लगाइडकन एक पिसान धून 
तीनूपल्ट वाम करलाइ लगाइदीनू । 
दो हातमा दुइ लगायर चार कुल्ला 
गर्दा पिसाब यति गर्नु अवश्य पर्ला ।। 


आचार-मञ्जरि 


(२२) 
उअशुद्धे बसीरन्छ रे बासि मूख््र 
सफा गार्नेलाई दन्त- काष्ठ । 
त्तिर्न्‌ बाल आदत विप्र जात 


उँधोका क्रमैले नख्न आर सात ।।॥ 


(२३) 
न सुक्खा, न हाँगा, न कीरा परेको 
न ताछीयको कान्छि 1 जन्रो। 
गिठोली, शमी, नीम, » खयेर, 
उअममारो, कदम्‌, लोध, चापो, बयेर ।। 


(२४) 
उअममीली, पिल्‌, दोपहस्या, बुहोरी, 
चिरौँजी, अपामार्र, सानू _ न: ०41 । 
निमीरो भयो | जुदाता उँप, 
वयस्था? र दद म टेशा शात्न ।।॥ 
(२५) 
लिन्ू पारिब्र, काफल्हरू हुन्छ बेस, 
परब्रालीलिनू फिर्नु ईशान कि. । 
यि बाहेकका बर्‌, सिमाली, उँडीर 
छ दुर्गन्ध जस्मा तिनै मात्र छाड ।॥। 


१. वयस्था न्‌ अमला। 
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आचार-मञ्जरि 


(२६) 
त्नगाईसकी धोड्‌ चीरी नमाई 
सफा पार जिभ्रो र मिल्काउ काई 


दन्तकाष्ठ नलिने दिन 


सङ्क्रान्तिमा र नवमी, रविवार, औंसी, 
एकादशी, " प्रतिपदा, उपवास, षष्ठी 
् (२७) 
श्राद्वादिका दिनमहाँ दतिवन्‌ नलाउ्न्‌ 
ली पात आदि चिज दाँत सफा गराज्न्‌ 
लाएछ तर्जनि” भने अति दोष मिल्ला 
माँझ्ने कुरो त नमिले गर बाह्र कुल्ला 
(स्पे 
स्त्रीले लिने विधि छ चार जँगुल्‌ दतीवन्‌ 
सुत्केरि पुष्पवतिर औ विधवा नलीउन्‌ 
प्रातः स्तुती गर मुरारि, गणेशाजीको 
दुर्गा, उमेश, सुरभी, तुलसी सबैको 





१. तर्जनि« चोर औंली। २. पुष्पवति रजस्वला, पर सरेकी 


आचार-मञ्जरि १२ 


(२६) 
धारो,जलाशय कुनै अरुको भएमा 
छौ पाँचपल्ट जल नित्य नुहाउँदामा । 
पानी तताइडकन स्नान राहस्थिलाई 
ह्नेछ गर्नु तर नित्य हुँदैन भाइ !! 
(३०) 
सङ्क्रान्ति, जन्मदिन, श्राद्ध, जुठो, सुतक्मा 
तातो नपार जल नीच कुरा छुँदामा। 
आकाशको र धमिलो र घुरानवाला 
लीएर शूद्र-जल स्नान नगर्नुहोला ।। 
(३१) 
स्नानादि गर्नु नदिमा नदितर्फ हेरी 
घर्मा घरै अरु जगा मुख पूर्व पारी । 
स्नानादि नित्य तिनपल्ट डुबेर गर्नू 
मिल्दैन ता जसरि मिल्छ बिचारि गन्नू।। 
(३२) 
हात्ले र स्नान - कपडाहरुले पुछेको 
होला बराबर शरीर जुठो कुकुर्को। 
फेर्दा लुगा जुन चिसो छ उँभो उतार 
जँधो झरे गरनुपर्दछ. स्नान हेर ॥। 


| [[0001(: 


१२ आचार-मञ्जरि 

(उर) 

घोती रुमाल नपरब्रालि नगर्नु सन्ध्या 

पैला गस्यो यदि भने विफलै छ धन्था । 

स्नानान्तमा घर गएर नथोइ्‌ पाउ 

पस्नू हुँदैन ति हत पाउ थोरू ॥। 
डे 

छुन प्रातसन्ध्या 

तारा छँदै असल, मध्यम अस्त तारा 

सन्ध्या उदाइकन कनिष्ठ सारा । 

पर्नेछ आचमन 2.1 सबै विधीमा 

तातो र फीँज जल जान निषेध” उस्मा ।। 


॥.. १ 
हत्केल नारि ॥.. 1 निच “नह्मतीर्थ? 
त्यस्बाट आचमनको जल खानुपर्छ । 
पार नधोड्‌ ९८, -:.4 पगरी लगाई 
बेगर्‌-शिखा र' हुँदैन, भाइ ! 


(२४) 
कोसेलि आचमन भोजन होम दान 
पाख्रा घुडा र कर अन्तर पार्नु जान । 
लाएर भस्म र पवित्र अचाउ पानी 
खासा पवित्र कुशको बिटुलिन्न नानी ! 


१. निषेध नचल्ने । १९"हुँदैन०“ाचमन नगर्न । 


आचार-मञ्जारि १४ 





(२७) 
काशादि हो यदि भने बिडुलो हुनेछ 
खाँदा धरे कुश भए पनि निग्रिनेछ । 
राखे ढुवै करमहाँ कुश हुन्छ बेस 
तीएर वाम करले हुन जान्छ दोष ।। 
(एप) 
प्राणायमै गरि, दिनू रवि” लाइ अर्घ्य 
गायत्रि जो जपिलिनू बुझि हस्व दीर्घ । 
तीन्‌ पाउ छन्‌ अलग पारनु ओठ जिज्रो 
घाँटी र माथ नचलाउनु सम्झ राम्रो ।। 
(३६) 
देखा त दन्त नपसू्न्‌ ननघाउ मेरु 
माला पनी नङ र तर्जनिले नछेछ । 
गायनत्रि एक सय आठ कि ता चउन्न 
सत्ताइसै जप उँधो दश कम्ति हुन्न ॥ 
(४०) 
मात्ना जपार्थ नमिले जप हस्त-माला 
कुश्‌ छैन काश र ठुभो तण पाइएला । 





१.रवित् सूर्य। 
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१५ 
आचार-मञ्जरि 


४१ 
पाञ्चायतन्‌ रवि, गणेश, उमा, महेश, 
नारायण क्रम यसै गरि पूजनोस। 
ईशान अग्नि अनि नैर्क्नत वायु-कोण 
जो इष्ट एक बिच राखिदिनू क्रमेण।॥। 

(४२) 

स्थापन प्रकार 

'शम्भू छन्‌ माझमा ता रहरि रवि गगजशिर्‌ मध्य हुन्‌ कृष्णचन्द्र 
'शंकर्‌ प्तत्पुत्र भानू रवि बिच रहँदा शम्भु" सूँडेर उपेन्द्र । 
देवी छन्‌ मध्य विष्णु त्रिनयन गणनाध्‌ मध्य छन्‌ ता गणेश 
विष्णु त्र्यक्षो दिवाकर्‌ क्रम अरु छ इशानू बाँकि वायव्य देश ।॥। 


(४३) 
यो श्त्नोकमा कडियका जति देवलाई 
ईशान आर्नय र नैन्रह्त रारब भाइ ।॥ 
(४४) 


यो श्लोकमा बु तक. बाँकि देव 


वायव्य राखि नित्यमेव । 
मध्यस्थ देव अनि आफ्नु जो छ माझ 
त्यो पूर्व हो भनि बुझेर चलाउ काज।। _ 


१.शिव। २. विष्णु । ३,गणेश।..... 


आचार-मञ्जरि १ 
(४१) 
स्वस्थान देव रहँदा सुख पुण्य दिन्छन्‌ 
उल्टा रहे भय र दुःख विलाप मिल्छन्‌ । 
राम्रो सुगन्ध फुल पूजन गर्न ल्यारू 
पायौन ता तृणज र पात पनी चढारू।॥। 
(४६) 
सुकेका झरेका भुङ््मा परेका 
मुकृतली र थोत्रा अशुद्ध स्थलेका । 
परखब्रालीयका बासि वैलायका र 
सुगन्धै नहूने र दुर्गन्धि खग्न॥ 
(छ) 


उअँडिर्पातमा हातमा वस्तन्रमाडाँ 
र्‌ह्रेका भुई शूद्चका साथमाडाँ । 
गरी स्नान पैले टिपेका चढेका" 
नचल्ने यिनै फूल हुन्‌ जो कुहेका ।। 
(४८) 
नटीपी फुल स्नान भो ता शारीर्मा 
रब्रानी लगाई टिपे हुन्छ यस्मा । 
१.चढेका च चढाइसकिएका |. 
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कृष्ण्णाय” औआँक धलुरोहरु छैन काम 

हुन्‌ अक्षता नचढने बुझ शालिग्राम ।। 
(४६) 

लिन्नन्‌ दुगओो भगवती, तुलसी गणेश 

हुन्‌ बेलपाति धतुरो नलिने दिनेश" । 

चाँपो र शंख-जल केतकि शम्भुलाई 

सम्झेर यी चिज चढाउनु हुन्न भाइ ॥। 
(९०) 

विष्णु प्रसन्न तुलसी तिल जो चढाए 

देवी र सूर्य खुशि छन्‌ फुल लाल पाए। 

दूभो गणेश खुशि छनू, शिव बेल-पाती 

पानी चढाउनुपरे कुशले नड्‌ जाती ।॥। 
(%१) 

८ तुलसी नटिप्ने दिन) 

संक्रान्ति वैध्धति निशी व्यतिपात औंसी, 

सन्ध्या जुठो सुतक डादशि | १७३५ । 

स्नानै विना र रवि शुक्र र ्ु 

लाएर तेल नटिपे लुलसी विचार ।। 


॥| 5 विष्णु । २ र सूर्य । (011165915160॥०००165.001) 
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(५२) 
नैवेदध्ध एक छ भने सब देवलाई 
भन्नू “यथांशत” वचन्‌ बढिया छ भाइ ! 


श्री शालिग्राम अनि गोमतिको सुूचक्र, 
शांख्जोदकम्‌ पुरुषसूक्त र ताम्रपात्र ।। 


(५३) 
त्यस्माथि फेरि लुलसी-सह्ति छ चीज 
मिल्दा पवित्र चरणोदक हुन्छ ब्ूझ । 
दोटै शिला अलग पात्रमहा नुहारू 
नैवेद्य मञ्जारि सै जलमा मिलारू ।। 


(५४) 
त्यो हो पवित्र चरणोदक नित्य खा 
केही बचाइ शिरमाथि पनी चढार। 
हात्मा नथाप भुडँमा नखसाल कैलह्ले 
मुख्मा नखाइ शिरमा नचढाउ पैह्ले ॥ 

(९६) 

पञ्चयज्ञ 
पूजा संकेर जुन गर्दछ 'पञ्चयज्ञ 
दारिब्त्य डुःख हटि हुन्छ ठुलो कृतज्ञ । 
जो “ब्रह्मयज्ञ» कहिदो रछ वेदपाठ 
हो “पितृयज्ञ” बुझ तर्पण श्राद्ध-साथ ।। 
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(५६) 
हो “देवयज्ञ” हवनै बलि “भूतयज्ञ” 
सत्कार हो अतिथिलाइ “मनुष्ययज्ञ” । 
ज्यो हस्व दीर्घ ननिराइ चलाड्‌ हात 
सूत्राङ्गले सहित गार्दछ वेद-पाठ ।। 
(५७) 
त्यस्लाइ यज्ञ-फल दिन्दिन प्राप्त डुन्छ 
त्यो सर्व कर्महरुमा गतिलो कहिन्छ । 
सूत्राङ्ग वेद जति सक्छ पढीसकेर 
यौँता मनुष्य पितृ-तर्पण गार्नु हेर ।॥। 


(पद) 

डुप्पो डुई जँगुलिको बुझ देवतीर्थ 
पूजा र होम सुर-तर्पण गर्नुपर्छ । 
फर्केर पूर्व कुश हातमहाँ लिएर 
ब्रह्ादिलाड्‌ सकि उत्तरमा फिरेर ।।॥ 

(९६) 
तेर्छा गराइ कुश माझ र कायतीर्थ” ' 
सातै मनुष्यकन नीवितिलेर दिड्न्छ । 
अैंठो र तर्जीनि दुई निच पितृतीर्थ 
पित्रादिलाड्‌ अपसव्य भई दिड्न्छ।॥। 
१. कान्छी औंलाको फेद्रबाट,आफूत्रिर । २.कण्टसूत्र । 
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(६०) 
दक्षिण्‌ दिशा फिरनु वाम छुँडो नुगाई 
तीन्‌ अञ्जली तिलसहित्‌ कुशादोबस्याई । 
विश्वदेव (होम)] 
ज्नो खालि भूमि खपरू र चुलो फलामे 
यी चारमा नरगार होम बनाङ लामै ।। 
(६१) 
आगो जलाङ मुखले फुक ढुङ्झिबाट 
नाङ्लो रुमाल कर चर्महरू नहाँक । 
कोदो गहत्‌ मसुरि मास चना र नून 
ज्जो अन्न बासि डढुवा यति होम हुन्न ।। 
४. 
जो वैश्वदेव गरि रहन्छ अन्न 
त्यै अन्नले गर बली उअरु चाहिँदैन । 


नित्य-शाद्ध 


आवाहन डिजनिमन्त्रण वैश्वदेव 
ज्नो दक्षिणा हवन पिण्ड विसार्जनेव ।। 


(६३) 
त्यो ब्रह्मचर्य नियमादि यि आठ कर्म 
यो नित्य-श्वाद्ध गरदा परदैन गर्न । 


(01116591501000165.000 
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त्यो भस्म जो छ अघिको अन दूर सार 

त्वाकू निधार-निख चन्दन वार-पार॥॥ 
(६४) 

ठाडो त विप्रकन, क्षत्रियलाइ तेर्सो 

रख्गुँडै टिका बुझनु वैश्य र शूद्धको हो। 

तेसी कि “शैव” कन “वैष्णव” लाइ ठाडो 

जो कोहिले पनि हुनेछ नमान गाडो ।। 
(६५) 

ठाङोी भए बिच गराउनु एक छिद्र 

तेर्सा दुई नङ नलाइ गाराङ छिद्र । 

जो गोपिचन्दन लगायर जत्रतत्र 

हेर्नेछ ती सकल चीज हुनन्‌ पवित्र ।। 
(६६) 

तेर्सा लगाङ दशा अञ्खुल लामु टम्म 

ठाडो भए भुकुटिदेख्जि कपालसम्म । 
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लौ चार यज्ञ सकिए रछ एक बाँकी 

तै भाग्यले अथिति क्वै जन आउला कि।। 
(६७) 

बाहीर गैकन यताउति मार्ग हेर 

जो यौटि गाइ दुहुँदा जति पर्खरिएर । 

आयो भने परम मूर्ख कि शक्नु होस 

त्यो पूज्य हुन्छ गरि आदर पूजनोस ।। 
(६प्) 

राखेर आसनमहाँ गर मानभाङ 

जन्‌ मिठा वचनपूर्वकले ख्नुवास्त । 

ज्यो मान्य-वर्ग जति छन्‌ पहिले खुवाई . 

खान्ू स्वयम्‌ दुइ सुखा कपडा लगाई ।। 
(छ्छ) 

ई पाँच हात मुख पाउ चिसा गरारू 

पानी अचाड्कन भोजन गर्न जारू । 

निन्दा, झुटा वचन, गालि, फटाहिँ, रीस 

रब्ाँदा नगर्नु बहुतै रछ पाप दोष।। 


(01116591501000165.000 
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(७०) . 
त्यै अर्थ मौन” भड्‌ खानु बरू भलो छ 
त्यो मौनमा अधिक पुण्य पनी हुनेछ । 
डढेको, फुटेको, फलामे, पलास, 
पिपलु, मट्रिट, गोबर्‌, -लुहा-बब्ध उऔँक । । 
(७१) 
यि नौ जात आसन्‌ निछाई नखानू 
दुई एक वा पाले भूमि छ्न्‌ । 
लामो, फलाम, मटिया, धरणी,भ्फुटेको 
खल्टा पता र कर पत्थर जोडिएको । । 
(७२) 
जम्मा यि नौ किसिम पात्र नखानुपर्ने 
हुन्‌ पात बर्‌ पिपल औँकहरू नचल्ने । 
तिन्दू गिठोलि अनि काफल कोइ्रालो 
सम्पत्ति हुन्न यति पातमडौाँ नखाओ ।। 





१- मौन "८ चुप। २- लुहककवकलाखर॥“क धरणी त पृध्वी। 
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(७३) 
बढ्नेछ आयु मुख पूर्व फिरेर खाँदा 
सम्पत्ति हुन्छ मुख पश्चिम पारि लीँदा । 
उत्तर्‌ फिरे क्रब्व्ण र दक्षिण कीर्ति हुन्छ 
बान्रू छँदै नफिर दक्षिष् दोष हुन्छ ।। 
(७४) 
तर्कारि सागहरु सामु अगाडि राख 
पानी घिक् र खिर दाहिनुतर्फ राख । 
गीला फुका चिज अरू सब वाम राख 
पक्वान्न माथि ख्नृत पात्रमहाँ नराख । । 
(७१) 
केही लगाइ जल थालमहाँ त्यसैमा 
पस्कीनु पाक-विधि यो छ लिएर मन्मा । 
बायाँ घुमाङ जल चार कुना बनाई 
खी-कोण गोल र छिटा अरु जातलाई ॥। 
(७६) 
बायौँ अगाडि बिचमा बलि गर्नु बेस 
दाँत्ले नछोइ निलनू बुझ पञ्चगाँस । 
उऔौँंठामडाँ दुइ दुई अँगुली मिल्लारू 
मुद्रा ङ्‌ चार अनि पाँच मिलाइ खारू । । 
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(७७) 
पानी लगाइ छुनु नेत्र शिखा फुकारू 
आनन्दले रस विचार गरेर खाख । 
खानू अगाडि गुलियो र गिलो जिनीस 
साह्वो "'तदन्त नुनिलो अमिलो विशेष ।। 


(७५ 
तीतो पिरो अनि गिलो पछिबाट खानू 
खाँदा कदापि कर पाठमहौँ नलान्नू। 
खाँदा डुलुढुलु प्रिया यदि हेरिरन्छिन्‌ 
नामर्द पुन्रहरु तिन्कन जन्मनेछन्‌ । । 
(७६) 
चाण्डाल पातकि र पुष्पवती कुक्‌र 
सपक्वान्न देख्न यिनलाइ नह्यौ जस्बर । 
रोटी पुरी फल उरब्ग उअरु साग मूला 
काटेर दाँतहरुले यि नख्ानुडोला ।।॥ 
(८०) 
घीक र सातु मह पायस मासु पाँच 
खाई समाप्ति गर बाँकि पुरा नसाँच । 
बैँकी सबै चिज अली--अलि छोडि जान्नू 
हात्मा उठाइ दुइ्पल्ट गरी नखानू। । 
१- तदन्त न त्यसपछि। २, प्रिया न पत्नी 
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(८१) 
एक्‌ हारमा सन सँगै बसि खान थाले 
यौटा उठे सकल अन्न तुरन्त फाले । 
बत्तीस गाँस राह-वासि, वनस्थ सोलह्लक 
ज्जो ब्रहचारिहरुले जति मिल्छ तोड ।। 

[जूठो मुखमा छोएको | 

(दर) 
छुँदा हारमा बाँकि र्ानू नथप्नू 
नुहाई सयेपल्ट गाय्रि जप्नू । 
जुठालाड्‌ छोए स्वजाती जुठाल्ले 
पछारी लुगा स्नान गर्नू दुवैले ।। 

(प्र) 
छुँदा शूद्र कुत्तादिले रूपवास 
गरी पञ्चगव्ये लिनूपर्छ खास । 
गाई बाहिरी : केहि कुल्ला गरेर 
धुनू हात कुल्ला गरे फेरि सोह्।॥। 


) 
गरे आचमन्‌ शुद्ध भऔै नित्यमेव 
बिना आचमन्‌ले नरार्नू पिशान । 


011 ॥ा[[0001(: 
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हाकु 
असल पानको फेद चुँडेर 
नसा खुर्कि पैले धरेर ।।॥ 


00 
सुपारी हत ला) 20 त्यसैमा 
धुत्नो पान थोत्रो नखानू वृथामा । 
हिडी फेर्‌ सये पाइला वामतर्फ 
सुतेदेस्ति चाहिन्न रे वैद्य-वर्रा ।॥॥ 
(८६) 
हजारै बिलून्‌ काम भोजन्‌ गरेर 
बिसाकनु दुई घडी संझिएर । 
अनी काम जे गर्नुपर्ने छ गर्नू 
सबै प्राणिमाथी दया र्न धर्नू ।॥ 
कर्तव्य र स्मर्तव्य (भागवत सप्तम स्कन्ध) 
(-७) 
गरेका जती कर्म छन्‌ वासुदेव 
प्रभूमा चढाईंदिनू नित्यमेव । 
घडी जो अकठाउन्नमा कारबार 
चलाई घडी ,...._ङुड्र,,त्यस्मा उबार।॥। 


आचार-मञ्जरि 00 





(पप 
त्यसैमा स्मृती वा पुराणादि सुन्नू 
महात्मा भल्ला साध्यु सत्सङ्ग गर्नू । 
सधैं ख्जान आवश्यकै हुन्छ जस्तै 
पुराणादि सुन्नू पनी पर्छ उस्तै॥॥ 
(सद) 
चिनिन्छन्‌ उनैबाट जो पुत्र दारा 
चराचर्‌, जगल्‌, गेह, सम्पत्ति सारा । 
सबैलाइ स्वप्ना सरी जानिलीनू 
यि मेरा भनी भित्रि माया नलीनू।। 
(६०) 
सबै आफ्नै काममा जन्मिएका 
सकी काम जान्छन्‌ त्यहाँ के छ थोका । 
सै मत्लबी छन्‌ भयो भेट मात्र 
कसोरी लि आफूना भनौं शर्म मात्र ।। 
(६१) 
पिला पुन्न माता प्रिया भाइ मित्र 
जसो भन्दछन्‌ गर्दछन्‌ जे विचित्र । 
सबैको कुरा र्ूूशि जस्तै भएर 
गरीत्ीनु बाहीर छो छो भनेर ।। 
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(६र) 

तथा चित्तले देख पत्कर्‌ समान 

नर्गनू कतै प्रेम हो मुख्य ज्ञान । 

असीना खडेरी डढेलो बतास 

मुगादी मुसाले गरेमा विनाश ।॥। 

: (६३) 

निलौँना गरी दिक्क मानी नस्न्नू 

सखब्रटन्‌ ईश्वरैको भनी डुक्क ढह्नू । 

जती पेट भर्ने उडी आफ्नु गन्नू 

सबै आफ्नु भन्ने सदर्‌ चोर भन्नू ।। 
(६) 

गाथा औ गड्यौला चरा मौरि उँट 

मुसा मिर्ग वानर्‌ वृथामा नक्कूट । 

सबैलाई छोरा सरी ठान्नुपर्छ 

सबै कर्मले नित्य जन्मिन्छ मर्छ ।। 
(६) 

लिनू एक पत्नी उडी आफ्नि भन्नू 

उसैमा पनी मोह ज्यादै नगर्नू । 

जउन्‌ प्यारिका प्रेमले प्राण जान्छन्‌ 


पिता मात आचार्य विध्वंस हुन्छन्‌ ।। 


आचार-मञ्जरि २० 


(६६) 
भने त्यो पनी आफ्नि भन्नू हुँदैन 
त्यसैका अधीन्मा परे ठक्सिँदैन । 
कुङ्ने शारीर्‌ यो जपा-फूल जस्तो 
अहो! नित्य आत्मा छ त्यस्भित्र कस्तो ।। 
(६७) 
हरे ! प्रेम पाजी बिजुली झिलिक्क 
उदाए हराए सरी छो मिलिक्क । 
प्रिया पुनत्न नाती दिदी बैनि भाइ 
डुला शञ्जु भन्ठान सम्पूर्णालाई । । 
(६८) 
यिनैले तिमीलाइ पाता कसेर 
गाडीरो अँध्यारो कुवामा लगेर । 
छाचेटी उनेरू भने तर्कनेछन्‌ 
पिता मातृ आचार्यले नै उतार्छन्‌ । । 
(६६) 
कसैको अधीन्मा कुनै छैन हेर 
निजै कर्मले तान्छ जुल्फी धरेर । 
पराधीनतामा सबै हामि चल्छौँ 
अहो! कोह्ि मर्दा वुथा शोक गर्छौँ ।। 


।)॥॥165911516[1000165.001) 


१ 
रै आचार-मञ्जरि 


र्थ-कल्पना 
(१००) 
हो यो शरीर रथ, इन्द्रिय जान घोडा 
तिन्को करेलि बलियो मन हो अजोडा । 
स्पर्शादि रूप अरु जो रस शब्द गन्ध 
रस्ता ठुला सड्झक पाँच भनेर संझ।। 
(१०१) 
प्राणादि पञ्च र्थको बलियो धुरा छ 
बुख्धी छ सारथि लगाम्‌ छडि हातमा छ । 
चक्का दुई खु अधर्म र धर्मलाई, 
आम्दानि दशा प्राण विचार भाइ! ॥। 
( १०२) 
उँठ्कारको धनुष हातमहाँ लिएको 
आत्माभिमान छ उसै रथमा चढेको । 
जीवात्म बाण परमात्म निशान जान 
निद्रा प्रमोह रिस वा अपमान मान ॥। 
(१०३) 
माया विलाप डर प्रेम र लोभ भोक 
हिँसा र डाह सब शाच्नु भनेर तोक । 
सत्सङ्ग धार धरिलो झरिलो खिरीलो 
लीएर ज्ञान तरवार ठुलो गतीलो ।। 
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'आचार-मञ्जरि 


(१०४) 
नारायण प्रबलले जिति शाच्रु सारा 
आनन्द राज्य गरनू उअरु के छ भारा । 
घोडा र सारथि प्रमत्त भएर नत्र 
छोडेर मार्रा दगुरीकन जत्रनतत्रन ।। 
( १ ०५) 
च्नुच्चा फटाह् कपटी ठग चोर जाहाँ 
बस्छन्‌ पुच्याउँछन लौ त्यस ठाउँमाहाँ । 
जो काम लोभ रिस डाह र मोड हर्ष 
यी चोरका अधिनमा अनि ढूनूपर्छ ।। 
( १० ६) 
पक्रेर यो रथ समेत लगी अँध्यारा 
संसारका निच गराइ्दिनन्‌ पसारा । 
जन्मीनु मर्नु नरकान्तरको विपत्ति 
संझी नसक्नु छ हरे ! सुख छैन कत्ति ।॥ 
(१०७) 
यस्ता कुरा जति सबै मन-भित्र लीनू 
बाहीर ता सबमहाँ खुशि-राजि छ्नू । 
उद्योग गर्नु दिनहूँ नगरेर अल्छी 
उद्योगबाट जिङ सप्रन जान्छ जल्दी ।॥। 
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005 आचार-मञ्जरि 
(१००) 
नोक्सान छैन जिउको सब काम गर्दा 
सक्ला सबै सहन जो सुख-दुःख पर्दा । 
भाई, दुई सुख र दुःख घुमीरहन्छन्‌ 
एक्नास भोग जहिले जुन आइपर्छन्‌ ।। 
(१०६) 
उद्योगबाट फल जो जति मिल्छ लेख 
सन्तोषले रहु , न हर्ष विषाद हो । 
आचार गर्नु उसले मन शुद्ध हुन्छ 
आचार नै जगतमा हिलकारि बन्छ ।। 
सायंसन्ध्या 
(११०) 
आधा दिवाकर” डुबेपछि गर्नु सन्ध्या 
हूनेछ उत्तम अरू सब छाडि धन्धा । 
सूर्यास्त भैकन गरे पनि मध्य हुन्छ 
तारा उदाइ्‌ गरदा हुनगो कनिष्ठ" ।। 





१. दिवाकर 5 सूर्य। २. कनिष्ठ - कान्छो। 


(011165915101000165.0010 


आचार-मब्जरि 
(१११) 
नीहान पूर्व फिर पश्चिम बेलुकामा 
अीपञ्चदेव पनि पूजन गर्नु ताडौँ । 
सञ्चोपचार फुल चन्दन थ्वूप बाती 
नैवेद्य गर्नु उअअरु ता परदैन राती ॥। 
(११२) 
रात्री बिताडइकन तीन्‌ घडि हुन्छ खान 
पर्देशि वा अतिथिलाइ गरेर मान । 
चार्‌ भागमा नभर पेट त एक भाग 
हावा चलेर ठडिँ मिल्दछ सञ्च लाभ ।॥। 
(११३) 
खाँदै छँदा सहज बत्ति निभे जरूर 
गायन्रि संझि छुनु अन्न र पर्खिएर । 
बत्ती जलाइ जति थालमहाँ रहेको 
त्यो मात्र खानु नथपी रछ यो कहेको ।॥। 
(११४) 
रात्रीमहाँ दहि र अन्न बडो घटीया 
रबायो भने दुध र अन्न भयो बढीया । 
बनीहान पानि पिउनू दुध बेलुकामा 
लाग्दैन रोग पि मोहि अघाउँदामा ।। 
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छक आचार-मञ्जरि 

(११५) 

अभ्यास शास्त्रहरुको गरि केडि बेर 
चार्‌ भाग रात्रि बिच एक बिताउनू र । 
राखी शिरानपटि पानि भरी घडामा 
ढाकेर माथ सुत निर्मल बिस्तरामा ।॥। 


(११६) 
विद्या हुनेछ बुझ पूर्व शिरान गर्दा 
हूनेछ आयु धन दक्षिणतर्फ पार्दा । 
चिन्ता श्रि पिश्चमतर्फ पारे 
खत्तर्‌ जै पुती हानि भयो विचारे।। 
(११७) 
की गर्नु पूर्व घरमा, परदेशा पश्चिम्‌ 
दक्षिण लगाउ ससुराल हुनेछ उत्तस्‌ । 
निद्रामहाँ नलिनु ताम्बुल अङ्कमाल 
नीधारको तिलक पुष्प झिकेर फाल ।। 
(११८) 
हो अर्थरात्रि?” वधु-सङ्गम कर्म गर्ने 
होला गृहस्थि त्रहर्तुगामि ठुलो ठहर्ने । 
चार्‌ दिन्‌ उता “त्ब्व्तुमती”२ दिन सोह्रसम्म 
सन्तान्‌-विनाकि वधुमा हुनुपर्छ संग । । 


१: अर्घरात्रि न आधारात्‌,२..करनुमृति, दा राजस्वला 


आचार-मञ्जरि ३६ 


(११६) 
त्यस्भित्र अष्टमि साइन र्देशि पूर्णिमा र 
असी यि चार दिन गरी विचार । 
छोडेर सत्र दिनदेखि त जो रहन्छ 
त्यस्लाइ्‌ शुद्ध क्रट्तुगामि भनी कहिन्छ ।। 
(१२०) 
थीयो गृहस्थि र पनी क्रश्तुगामि जो छ 
त्यो ब्रह्मचारि भनि शास्त्रमहाँ कहिन्छ । 
जो श्राद्ध वर्त दिनमा र अगाडि दिन्मा 
गर्नू हुँदैन वधु-सङ्ग विचार मन्मा ।॥। 
(१२१) 
सम्झेर पञ्च सुख्जशायि र नर्मदा उ 
त्यो चोरको विफल मन्त्र पढी निदाख । 
आचमन गर्नुपर्ने 
जो कोहि कर्म गरदा तल वायुचल्दा' 
छिक्कार र आँसु गिरदा रिस झोक पर्दा ।। 
(१२२) 
बिल्ली छुँदा र कपडा पह्िरीसकेर 
चाण्डाल देख परदा पिउने पिएर । 
निद्रा र भोजन नुहाउन जो सकेर 
झाडा पिशाब गरि शुद्ध भईसकेर ।।॥ 


00 वायुचल्दा क पाद आउंदा। २, छिक्का न हाच्छ्यू । 


३७ आचार-मञ्जरि 





(१२३) 
जो अन्न दाँत-बिच अल्झियको त्यजेर 
पर्नेछ आचमन गर्नु अवश्य हेर । 
सर्वत्र आचमन रार्न कतै नमिल्दा 
झूनेछ शुल्क चुझ दाडिनु कान छूँदा ।। 
(१२४) 
त्यो कानमा सकल देवहरू बसेर 
पार्छन्‌ पवित्र सनले छुनुपर्छ हेर । 
स्नान गर्नुपर्ने 
सुत्केरि पुष्पवति" मृत्यु जुठो परेको 
मुर्दा र काग र कुक्र ङुटो चिताको ।॥। 
(१२५) 
छाया ति नीच जनको छुङँदा यि आट 
पर्नेछ स्नान गरनू खुब याद राख । 
चाण्डाल्‌ छुनेकन छुने, त्यसलाइ छूने 
तिन्ले सचैलर गरनू अरुले नधूने । । 
१. पुष्पवती - परसरेकी॥०२.०अल्लै क, लाएको लुगा समेत । 





आचार-मञ्जरि कद 


(१२६) 
जो नित्य स्नान नगरीकन खाड्लिन्छ 
त्यस्लाइ्‌ एक उपवास गरे हुनेछ। 
नैमित्तिक ग्रहण आदि कुनै भुलेमा 
गायत्रि नै जपनु आठ हजार उस्मा ।। 
(१२७) 
तीन्पल्ट हो ग्रहण स्नान छुँदा र मध्य 
हुँदा र छोडिसकँदा गरनू अवश्य । 
निद्रा लिँदा ग्रहणमा हुन जान्छ रोग 
झाडा गरे कमि,पिशाब गरे दरिद्र ।। 
( १२ र) 
रब्ाँदा अधोराति र मैथुलने सँँग्‌्र 
मारे त नर्क बुझ सर्प कसेर जरूर । 
ज्यो मोक्षस्नान नगरे हुनगो बिटूलो 
आर्क्को य्रहणूतलक सूतक लाग्छ कूलो ।। 


१. कसे « बोँधे 
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आचार-मञ्जारि 


(१२६) 
झाडा पिशान कफ पानिमहाँ गिराए 
चार्‌ दिन्‌ नभै रजकिमा रति गर्न धाए । 
झारे नपाकि फल जंगल व्यर्थ काटे 
रखबाली भुई-बिच बसीकन नात छाँटे ।। 
(१३०) 
लाग्यो यि पाँचकन निश्चय न्रह्महत्या 
चार्‌ दिन्‌ नितेर नगरे रति भ्रूण-हत्या ।। 
[पुनः(आको्रतबन्ध) 
खायो नजानि मदिरा र लशुन्‌ पियाज 
छ्यापी सुँगूर कुखुरा नर” गौ यि चीज।॥. 
(१३१) 
मानीसको मलर पिशाब र वीर्य जो छ 
जो मांसभक्षक पशूहरुको पुरीष । 
भेडी गथा र उँट हस्तिनि घोडि नारी 
यिन्को पियो ढुध भने त बिना-निचारी ॥। 


१. नर -- मान्छे गा गार्ई। २. मल -- ख्याती । 
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आचार-मञ्जरि 


(१३) 
गोरू गधा र उँट बाखरि भैंसि बोको 
यिन्का चढेर पिठमाथि नमानि धोको । 
क्रीया भएर जिउँदै लिइ प्रेत-शय्या 
पर्नेछ फेरि ब्रतबन्ध विचार भैया! ।॥। 

[विष के हो )) 

(१३३) 
न्रह्मस्व हो विष डुलो कहिल्यै नपच्ने 
रबीया परेर र कुहेर पनी नघट्ने । 
त्यो सर्पको विष मराउँछ खालि एक 
ब्रह्मस्वले कुल-समेत उखेलिनेछ ।॥। 

[कोदेखि साह्रै जोगिनु] 

(१३४) 
जिभ्रो उपस्थ” दुइ्लाडइ्‌ खिचेर राख 
त्यै हो डुलो व्रत भरे हुन जान्छ साख । 
जस्तै मिठा चिज खिलाउनु यो शरीर 


कस्तो बनाडकन फालिदिनेछ हेर ।।! 


१. उपस्थ ? लिङ्ग । 
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४० 


६१ आचार-मञ्जरि 
(१२५) 
के कामको छ र हरे ! त्यसका निमित्त 
खान्छन्‌ अभक्ष मदिरादिक धन्य चित्त । 
आगो सरी पुरुष, नारि घिख सरी हुन्‌ 
बोली छ अमृत सरी मनमा छुरा छन्‌ ।। 
(१२६) 
आगो घिरू सँग रहे किन परग्लँदैन 
एकान्त नारि-सँगमा रझनू हुँदैन । 
कर्मेन्द्रियादि बलिया खचडा छुचा छन्‌ 
कच्रा महर्षिहरुलाइ पनी घिसार्छन्‌ ।। 
(१२७) 
कूलो कुकर्म पर-नारिविषे प्रसङ्ग 
यस्ले गराउँछ सबै सुख मान भन्ग । 
सारा सुकर्महरु पारिदिनेछ नष्ट 
संसारमा यहि छ शात्नु असाध्य दुष्ट ।। 
(१३०) 
नारी र नारि-वशामा रहने मनुष्य 
ज्लूयाडि मद्यप” यि सङ्गत छोड नित्य । 
जेकाममा तिसगँँ बात पनी नगर्नू 
ज्ञानी सुवृद्ध र पुराणपटी रह्र्नू ॥। 


१. मद्यप 2 रक्सी पिउने। 
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आचार-मञ्जरि डर 


व्रत कस्ता के के हुन्छन्‌ | 


(१२३६) 
चार प्रकार व्रत छन्‌ “उपवास” “नक्त” 
जो “एकभक्त” र “अयाचित” नाम-युक्त । 
खानू पिख्त्रनु नगरे बा साक ल 
संकष्टमा जल ॥/? प ।। 
४० 
दिन्भर्‌ नखाइ नपिई जब राति हुन्छ 
खानू गुहस्थि-हरुले व्रत “नक्त” हुन्छ। 
मध्याह्मा शुभ अनामिष एक अन्न 
हो “एकभक्त” हुक“ "का खानु हुन्न ॥। 
१४१ 
मीले नमागि बढिया चिज खानु हुन्छ 
आफै नखोजनु अयाचितमा? गनिन्छ । 
यिन्मा क्रमेण फल मिल्दछ आधि आधी 
प्यारो मिठो चिज नखानु छ झन्‌ अवादी ।॥। 


[कस्तो दान कसलाई दिनु] 


001 
दयापात्र सत्पात्र योगी अतीथ्धि 
पर ज्ञानि दातव्य-२ हुन्‌ पाँच मूर्ति । 
दरिद्गरी लुला लङ्गडा रोग-यग्रस्त 
दया-पान्र हुन्‌ खान दीनू प्रशस्त ।। 
१. अयाचित «- थपेर वा मागेर न खाने। २. दातव्य - दिनयोग्य। 
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॥ 1 
0 आचार-मञ्जरि 





(१४३) 
दिनू ज्ञानिमा -ाद्धका ७० पे. ज्यो छन्‌ 
सुभिक्षा बटू” योगिलाई । 
अतीथिहररूलाइ सत्कार सु 
धनैश्वर्य सत्पात्रमा दान 

सत्पात्र को हो 

१४४ 
जो पञ्चचयज्ञहरु नित्य नछोडि गर्ने 
विद्वान दिन्दिन पुराण र वेद पढ्ने । 
एक्‌ छाक मात्र निज आफु पकाइ खाने 
सत्पात्र विप्र उहि हो सब दान लाने ।॥। 


(१४५) 
उस्ले प्रतिय्रह लिए पनि दोष छैन 
गायत्रिको जप गरे पनि भारि हुन्न । 
सत्पात्र भैकन पनी यदि लिन्न दान 
त्यो नित्य दान गरदै छ भनेर जान ।॥। 


(१४६) 
वाराह-नारद-पुराप्ण र विष्णु, पब् 
श्रीभागवत्‌ गरुड सात्विक हुन्‌ पुराण । 
जो स्कन्द, मत्स्य, शिव, अग्नि र कर्म, लिङ्ग 
- हुन्‌ तामसी र उअरु राजसि छन्‌ प्रसँग ।। 
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(१४७) 
साम्वर्त, गौतम, ब्बृहस्पति, शंख, शुक्र 
जो छन्‌ यमस्मुति यि तामसि जान विप्र !। 
वासिष्ठ, हारित, पराशर, भारद्धाज 
हुन्‌ व्यास, काश्यप यि साच्चिक अन्थराज ।। 
(१४८) 
सत्पान्र, तीर्थ, शुभ-काल, बिरानु विप्र 
निष्काम दान उह्टि सात्िकमा कहिन्छ । " 
कुष्पात्रमा न शुभ आदर काल तीर्थ 


हेला गरेर दिनु तामस नै ठहर्छ ॥। 


(१४६) 
स्त्री जाति पुष्पवति हुन्छन मास मास 
शास्त्रोक्तको नियम ता लिनुपर्छ खास । 
माला र गाजल, सुगन्ध र तेल, स्नान 
पर्देश, ताम्बुल र गोरस, मासु खान ।। 
(१५०) 
निद्रा लिनू दिनविषे अनि भूमि कोर्न 
आगो छुनू र नङ काटन, सूर्य हेर्न । 
तामो, फलाम अनि अञ्जलिमा पिउन 
पीह्डा र खाट शुभ आसनमाथि चढ्न ।॥। 
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आचार-मञ्जरि 
(१५१) 
दन्तलादि मोलन कसैसँग छूनछान 
तीन्‌ रात्रिसम्म यति काम हुँदैन जान । 
पर्दो भयो य्रहण मृत्यु जुठो भने ता 
हूनेछ स्नान, तर हुन्न नि डूबनू ता ।। 
(१५२) 
क्वै पात्रमा जल लिएर फरक्‌ नुहारू 
लूगा नफेर ननिचोर त्यसै सुकारू । 
भूमी फलाम मटियाहरुमाथि ख्बारू 
सूतेर भूमि-बिच तीन्‌ दिन ता बिलारू ।। 
(१५३) 
बीहान चार दिनमा छः घडी बिताई 
जारू जलाश्रायविषे शुचि हूनलाई । 
त्यो गुप्त इन्द्रियमडाँ अनि साठिपल्ट 
माठो लगायर धघुनू , पछि मोल दन्त।।॥ 
(१५४) 
धोरू लुगा, अन कपाल शरीर्‌ नुहारू 
लौ पञ्चगव्य घरमा गइ झट्ट खार। 
तोला भरी गउँत, गोबर आधि तोला 
तोला त सात डुध भो, दहि तीन तोला ॥। 


आचार-मञ्जरि 


(१५५) 
घीरू र पानि कुशको पनि एक एक 
लोला मिसायपछि बन्दछ पञ्चगव्य । 
गर्नू चतुर्थ दिनमा पतिको सुसार 
पाँचौँ महाँ गरनु देव-पुजा विचार ॥। 
(१९६) 
श्वाद्धादि गर्न अधिकार छ सात दिनूमा 
बग्दै भए रज नगर्नु विचार मन्मा । 
धेरै नखाउ रसिला चिज छोरि हुन्छन्‌ _ 
ख्रानू सुख्जा रज सुकाउनु पुत्र हुन्छन्‌ ।। 
स्त्रीका १२ 
(१५७) 
रूप, स्वभाव गतिलो लिनु, बोल्नु साँचो, 
सोझो चिताउनु र धर्म नगर्नु खाँचो । 
मीठो र बोलि मधुरो, रहनू पवित्र 
आँटी र जाँगरि हुनू सहनू विचित्र ।। 
( १५८) 
सेवा समस्त जनमा, रतिमा सिपालु 
गर्नू पतिव्रत र दुःखितमा दयालु । 


४७ 
आचार-मञ्जरि 


पति परदेशमा छँदा स्त्रीले गर्ने नियम 


स्त्रीका सिंगार सुख भोगहरू जती छन्‌ 
स्वामी-निमित्त युवतीहरुमा रहेछन्‌ । । 
(१५६) 
घीकू दडी दुध चिनी मसला र नून 
रङ्गीन चित्र कपडा सुकिला नवीन । 
स्नाचाञ्जनादि बुकुवा र सुगन्ध साफ 
खेल्बाड, खाट, रमिता जति हो रवाफ ॥। 
(१६०) 
स्वामी-निना युवतिले नलिनू नखानू 
मैला शरीर शिर केश लिएर नबस्नू । 
यस्ता सती युवति तीर्थ समान हुन्छन्‌ 
श्वाद्वादि कर्म उनकै हकमा रहन्छन्‌ ।। 
(१६१) 
पत्नी सती-रहित भैकन जौन गर्छ 
व्यर्थै हुनेछ भनि पदूमपुराणमा छ । 
. भर्यातीर्थ) 
काशीमहाँ “ककल” वैश्य थिए बसेका 
शास्त्रज्ञ, धार्मिक, धनी र गुणी बनेका ।॥। 
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(१६२) 
पत्नी पतिव्रत रता “सुकला” छ नाम 
सुन्दर्‌ शरीर मुख शीलवती तमाम । 
क्यै कालमा कृकलले अब तीर्थयात्रा 
गर्छू भने र गृहिणीसँग पुण्य वार्ता।। 
(१६३) 
भन्दी भइन्‌ म पनि जान्छु सँगै भनेर 
ठानेर झन्झट सुटुक्क डिंँडे लुकेर । 
त्यो चाल पाइ सुकला अति शोक गर्थिन्‌ 
कस्ती अभागिनि रछू भनि बिघ्न रुन्धिन्‌ ॥। 
(१६४) 
स्वामी-विनाकि वधुले जति गर्नुपर्ने 
गर्थिन्‌ व्रतादि सब केवल प्राण धर्ने । 
तिन्लाइ हात लिन कोशिश इन्द्र गर्थे 
श्रीकामदेव र सखी गइ बात गर्थे ॥। 
(१६९) 
लौ प्रेम इन्द्रसँगमा गरिलेउ भन्थे 
श्रीदेवराज पनि गैकन सामु हुन्थे । 
दिन्थिन्‌ जवाफ पतिले लिइ प्रेम-पात्र 
जानूभयो मसँग ला छ विरक्ति मात्र ॥। 


आचार-मञ्जरि 


(१६६) 
खोजूँ कहाँ कसरि यो जिउदेखि अन्त 
भन्ने कुरा सुनि सुरेन्द्र हटे तुरन्त । 
तीन्‌ वर्षमा क्ककलले घुमि तीर्थ सारा 
पित्रादि तर्पण समस्त सकेर भारा।॥। 
(१६७) 
आनन्द मानि अब शुद्ध भएँ भनेर 
फिर्दै थिए ति घरतर्फ खुशी भएर । 
बाटामहाँ निज पिता र पितामहादि 
लान्थ्यो कुनै पुरुषले सबलाइ बाँधी ।। 
(१६८) 
देखी अचम्म भइ सोधिलिए जरूर 
को हौ तिमी यि सबको रछ के कसूर? 
यिन्‌ूका निमित्त सब तीर्थमहाँ राएर 
गर्दै छु तर्पण र पिण्ड शुची भएर ।॥। 
(१६६) 
झन्‌ बाँधिने कसुर के छ बताउ आज 
भन्दा, भने पुरुषले म हुँ धर्मराज । 
यिनुको कसूर छ डुलो बुझ चोरि माम्ला 
त्यै निम्ति यिन्‌कन लगाइरहेँछु दाम्ला ।। 


आचार-मज्जरि १० 


( १७०) 
पत्नी पतिव्रत रता तिमिले तजेर 
एक्लै दियौँ यिकन तर्पण पिण्ड हेर। 
रखबाए तुरन्त यिनले अनि चोर्‌ भएका 
भन्ने सुनी ककल भन्छन मानि शङ्का ।। 
(१७१) 
यो श्राद्ध के कसरि गर्नु र शुद्ध हुन्छ 
छूटेर बन्धन छिटै सुख-भोग मिल्छ। 
यो प्रश्न सूनिकन भन्छन धर्मराज 
हो गुप्तमा गरिलिने बुझ पितृकाज।॥। 
(१७२) 
सामग्रि गर्न त पियारि पतिव्रता हुन्‌ 
उन्‌ले लगेर पतिका कर-माथि राखुन्‌ । 
मीलाइ वाक्य विधिले पतिले चढाउन्‌ 
चाण्डालले अनि रजोवतिले नदेखुन्‌ ।। 
! (१७३) 
हो श्राद्ध शुद्ध तर यो तिमिले नजानी 
त्याग्यी सती युवति ता तृणतुल्य ठानी । 
जान्यौन गर्न अनि पूर्वज बाँधिएछन्‌ 
जाख निजा भवुन्‌ तीर्थ पतिव्रता हुन्‌ ॥। 


१ 
$ आचार-मञ्जरि 


१७४ 
संझीलिनू तिमि घुमे जति तीर्थ सारा 
श्राद्धादि गर्नु अनि छुट्रतछ पितृ-भारा । 
येती सुनी कृकल जल्दि बिदा भएर 
सङ्कोच मानि बिचरा घरमा गएर ॥। 
(१७५) 
सम्पूर्ण बात सुकला-सँगमा कहे र 
पत्नी-समेत अघिको विधि सम्झिएर । 
जो आद्ध तर्पण र पिण्ड सबै गरेछन्‌ 
तत्काल पूर्वज सबै उनका फुकेछन्‌ ।॥॥ 
(१७६) 
बैकुण्ठका शुभ विमानमहाँ चढेछन्‌ 
खाए-पिएर सन हाँसि-खुशी भएछन्‌ । 
आईपुगे कलका घरमा सरासर 
इच्छानुसार वरदान दिँदै बराबर्‌।॥। 
(१७७) 
लौ धन्यवाद छ सुपुत्र हकून्‌ भनेर 
जाँदा भए सब विमानमहाँ बसेर। 
त्यस्देखि केहि पछि विष्णु र देवराज 
। प्रह्मा, महेश, रवि, धर्म डुलो समाज ।।॥ 


आचार-मञ्जरि 


(१७८) 
आएर दर्शन दिए शुभ पुष्प-वृष्टि 
गर्दा भए कृकल-दम्पतिलाइ तुष्टि । 
वर्दान माँग भनि इन्द्रजि भन्न थाले 
आश्चर्यले ककल सोधनि गर्न लागे ।। 
(१७६) 
कुन्‌ पुण्यले अलुल दर्शन बक्सिएको 
कोदेखि र्रूशि भइ यो वरदान मिलेको । 
यस्तो सुनी सकल देव जवाफ दिन्छन्‌ 
तिम्जी पियारि अति शुद्ध पतिव्रता छन्‌ ॥। 
(१८०) 
त्यै पुण्यले सकल हामिहरू खुशी छौँ 
वर्दान दर्शन समेत असल्‌ दिंदै छौँ । 
पर्देशमा तिमि हुँदा व्रत घोर गर्थिन्‌ 
राम्रा मिठा चिज नलाइ नखाइ नस्थिन्‌ ।॥। 
( १८ १) 
गर्छू विचार्‌ भनि म इन्द्र र कामदेव 
क्रीडा वसन्त रतिले भरिशाक्य एव । 
युक्ती उपाय गरियो तर क्यै चलेन 
उन्को विरक्त दुढ चित्त कसै डगेन ।॥। 


।)॥॥165911516[10001(5.001) 


५३ 
आचार-मञ्जरि 
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( १८र) 
हामी प्रसन्न रहने उहि धर्मले डो 
वर्दान माँग अन के चिज चाहिने हो । 
यस्तो सुनी कृकलले वर भक्ति मागे 
दौँताहरू र्ुशि भई वर दीन लागे ॥। 
(१८३) 
सम्पत्ति भक्ति सुख मुक्ति सबै दिएर 
जाँदा भए निज सवारिमहाँ चढेर। 
यस्तो प्रभाव युवतीहरुको रहेछ 
त्यो आजकाल किन कम्ति हुँदै गएछ ।। 
(१८४) 
कम्ती नहोस युवतीहरुको महत्त्व 
यामून्‌ समस्त बढिनीहरूले सतीत्व । 
शक्ती सुकीर्ति फिजियोस्‌ भवमा उअघीको 
भन्ने विचारिकन यो सन लेखिएको ।। 
( १८५) 

(श्री पद्यपुराण भूमिखण्ड, ६७ अध्याय) _ 
दानादि पुण्य गरनू परलोकमाडां 
क नक खान तर ठा क कमाइ वाडा। 

ए्‌ सुनाहु नृप सा 2३ शु0-। 
गर्थे सदा तपस यज्ञ जान ।॥। 


01116591910(0००।६७.0011 


आचार-मञ्जरि १४ 





(१८६) 
गर्दैनथे तर कुनै दिन अन्न दान 
बैकुण्ठ लान भनि आइपुग्यो विमान । 
सत्कारपूर्वक उठाइ लगे सरासर्‌ 
सन्मान उत्सव ठुलो गरदै बराबर्‌ ।।॥ 
(१८७) 
बैकुण्ठमा पुगि बसे दरबारमाहाँ 
छन्‌ दास दासि,धन दौलत पूर्ण जाहाँ । 
क्यै छैन कम्ति तर भोक लुषा उदाए 
बाधा परेर सुख शान्ति सबै बिलाए ।॥। 
( १८) 
थाले सुबाह्ु उहिँ रन्थनिएर छुम्न 
खाने पिने चिज कतै पनि देखिदैन । 
दौडेर जङ्गल पसे क्रट्रषि वामदेव 
देखी परे चरणमा गरि सर्ब खेद ।॥। 
( १८६) 
बैकुण्ठ आइरछु दिव्य विमान पाएँ 
झन्‌ दिव्य रत्न गहना परिपूर्ण लाएँ । 
सम्पन्न छू र पनि भोक तृषा बढेर 
बाधा गरे सकल्‌ सौख्य विनाश गरेर ।॥। 


क आचार-मञ्जरि 


(१६०) 
खाने पिने चिज कतै पनि देखिएन 
श्रीविष्णु-दर्शन पनी किन हो मिलेन । 
यो के अचम्म हुनगो करुणानिधान ! 
आज्ञा हओस्‌ हजुरबाट म छू अजान ।। 
(१६१) 
श्रीवामदेव यति बात सुनेर भन्छन्‌ 
जुन्‌ लोकमा पनि गरे-जति कर्म मिल्छन्‌ । 
गर्थ्यी सुपुण्य उसले मिलिगो विमान 
त्यो अन्नदान नगरेर मिलेन खान ।॥। 
(१६२) 
नैवेद्यसम्म हरिलाई दियौन राजन्‌ ! 
त्यै अर्थ भोक तिमिलाइ दिदै छ शासन्‌ । 
सत्पान्र ब्राह्मण गरीब र देव पिलर 
लाई दियौन शुभ अन्न भएछ फिक्री ।। 
[परलोकको खेत) खेत 
(१६) ., 
हो अन्नदान सब दानमहाँ गतीलो 
द्ौँता र विप्र पितृ सम्झनु खेत ठूलो । 
त्यो खेतमा उषर” जङ्गल झोर काडा 
छैनन्‌ अबादि, मलिलो छ न लाग्छ भाडा ॥॥ 
१. उषर स्खो । 011105कशो00069.0011 


आचार-मञ्जरि १६ 


(१६४) 
यस्तो सुविप्रहरुको मुख्ज ख्रेतमाहाँ 
छर्नू बिन र फलला परलोकमाहौँ । 
राम्रो स्वभाव यहि हुन्छ हलो गतीलो 
श्रद्धा बनाउ हतियार तिखो कुदालो ।। 
- (१६५) 
बुद्धी तपस्‌ यि दुइ नारनु गोरु जस्मा 
हो सत्य ज्ञानतिरको हलि शुद्ध आत्मा । 
दढिस्काहरू जसरि फोर्दछ त्यो हलाले 
सदढ्वाक्यले त्यसरि ब्राह्मण खूशि पारे ।। 
(१६६) 
ज्जो पर्व तीर्थ बुझनू घनघोर वर्षा 
खेती लगाडन उसै दिन गर्नु चर्चा। 
पारी तयारि शुभ अन्न लगोर छे 
ब्धाञ्जली गरनु रोपचु जानिलेरू । । 
(१६७) 
राजन्‌ ! परन्तु तिमिले नगरेर खेती 
भोका भयौँ, हुन गयौ बहुतै निजेती। 
मिल्दैन खान तिमिलाइ यहाँ बसेर 
लौ जाउ भूतल विमानमहाँ चढेर ।। 


।)॥॥)65911516[10001(5.001) 


। हा आचार-मञ्जरि 
(१६८) 

जुन्‌ ठाउँमा मरण भो उहिँ लाश तिम्रो 

ताजा छ जाउ उहि खाउ मिलेन राम्रो । 

सारा मिठा जिनिसले उहि लाश पोस्यौ 

बैकुण्ठको बिउ समेत्‌ मुख-भित्र झोस्यौ । । 
(१६६) 

प्यारो कलेबर थियो अति हृष्ट-पुष्ट 

खबारू उडी रगत मांस गरेर मिष्ट । 

त्यो लाश पुण्य-बलले नकुही रहन्छ 

काटेर खानु पछि फेरि सबै पुरिन्छ ।॥। 
(२००) 

यस्तो जवाफ मुनिबाट सुनेर राजा 

आए विमान चढि आफनु लाश ताजा । 

काटेर भोजन गरेर चढी विमान 

बैकुण्ठका महल-भित्र विराजमान ।॥। 
(२०१) 

गर्थे अरे दिनदिनै घिनको अहझारा 

हे बन्धुवर्ग! बुझनोस कठोर भारा । 

देहान्तदेखि पछि सो गति हुन्छ हाम्रो 

गर्दै गरौँ अलि-अली पछि हुन्छ राम्रो ।। 


0111165919100००।(5.0011 


आचार-मञ्जरि पद 





(२०२) हुँदैन 
एक्‌ गाँस कम्ति निलि हानि हुँदैन कत्ति 
पन्साउँ गाँस दिनह्गँ बनिनेछ जत्ति। 


आफ्नू शरीर अनि दैवतको” शरीर 
एकै स्वभाव छ भनी मनमा विघार।। 
(२०३) 
जाडो र गर्मि अरु भोक तषा थकाइ 
निद्रा रहर्‌ जसरि लारदछ आफूलाई । 
त्यस्तै ति देवहरुमा पनि लागनेछन्‌ 
अन्ने विचारकन भक्ति भनेर भन्छन्‌ । । 
(२०७) 
राजा समान सुर मालिक सम्झिएर 
आफू सिधा चतुर नोकर झैं भएर । 
सेवा र चाकडि बराबर गर्नुपर्छ 
सिद्धि-प्रदायक सुभक्ति उडी छहर्छ।। 





१. दैवत - देवता। 


(011165915101000165.0010 


६०. आचार-मञ्जरि 


(२०५) 
. विघ्नादि रूप जति हानि विपत्ति पर्छन्‌ 
क्रोध प्रकाम मद शत्रु जुटेर घेर्छन्‌ । 
तिनूलाइ दुर्जल छुचा तणतुल्य ठानून्‌ 
जे जे हओस्‌ तर उता नजरै नलाञन्‌।। 
(२०६) 
मालीकको डर सरी मनमा डराउख्न्न्‌ 
आराधना विनय-पूर्वकले बढाञन्‌ । 
तर हाम्रो भक्ति कस्तो छ ?) 
पूजा-पदार्थ लिन हाटमहाँ गएर 
आफ्ना जहान जति छन्‌ सब सम्झिएर ॥। 
(२०७) 
छानेर दामि कपडा बढिया पवित्र 
सन्‌का र रेशमि मुगा जरजट्र विचित्र । 
दशू बाह्लको दर समेत लगाइलिन्छौँ 
'पूजा-निमित्त सबदेखि पछाडि किन्छौँ ।। 
(२००) 
च्याङ्लो पुरानु मड्लो र विकाम सस्तो 
मार्कीन तुच्छ दर जो छ अठन्रि भर्को। 
नोकर्‌ पनी बरु रिसाउँछ की भनेर 
किन्छौीँ सुदामि कपडा बढिया चुनेर।॥। 


आचार-मञ्जरि ३७ 





(२०६) 
ती देवतापटि भने डर छैन कत्ति 
नोकर्‌ समान अझ केहि निचा रछन्‌ कि? 
प्रूजा-निमित्त शुभ आसनमा बसेर 
धूवाँ उडाइ्‌ सिररेट्ू मुठिमा कसेर।। 
( २ १०) 
मेरो ठुलो व्रत छ आज भनेर भन्छौँ 
जूवा र तास गफडापटि चित्त दिन्छौँ । 
चार्‌ मूठि चामल पिसेर पुवा पकाओो 
रखबस्रो भए पनि हुनेछ छिटो बनाओ ।। 
(२११) 
एक्‌ चञ्चि लाउ घिउ धेर ननाश पार 
काँचो भए पनि चढाउन छझो उतार । 
रुन्छन्‌ भुराहरु नदेउ निसन्च रार्छ 
आर्को नरम्‌ गरि पकायर दीनुपर्छ ।। 
(२१२) 
टाढा छ पुष्प फल पल्लव को पुगोस 
पाती चुँडेर मुठिभर्‌ सजिलो हुनेछ । 
जार; पुरोहित । सिका उहाँ गएर 
आउँछु लौ म प्रन्नि-ब्ेन्रि चिया पिएर ॥। 


। 3 आचार-मञ्जरि 
(२१३) 
गर्दै गरे पनि अयो बरु साथि दिन्छु 
बाहीर तास-तिर केह्टि म अल्मलिन्छु । 
ताम्बूल ता व्रतमहाँ पनि खानु हुन्छ 
ल्याउ चबाउँ किन यो मुख तल्तलिन्छ । । 
(२१४) 
प्ूजानिमित्त जल राख चिसो लगेर 
नूहाउँछू उअन म पानि गरम्‌ गरेर । 
ल्याओ लुगा बहुत ठण्डि भयो लगाउँ 
मार्कीनलाइ मसिना टुकुरा बनाउँ ।। 
(२१९) 
खुर्केर साफसँग ताम्बुल पान काट 
पर्दैन खुर्कन चढाउनलाइ राख। 
जौँ बेलपत्र लिन आधि मयेल पर्छ 
पोहोरको रछ अलीकति आज टर्छ ।॥| 
(२१६) 
मासा भरी कपुर यज्ञमहाँ पठारू 
बाँकी समस्त लगि बेस चिया बना । 
काँचो पिठो जल मुछेर बना अपुन्गो 
ं बातीमहाँ घिउ..द्रल्लेरु--सुपारि सिङ्गो ।। 


आचार-मज्जरि पूर 


(२१७) 
काँचो छ यो दुध मरीच पिसेर लारू 
पञ्चामृतै त्यहि भयो ति सबै पठाखछ । 
पूजामहाँ यति भएपछि काम चल्छ 
रखबाने पिने चिज बनाउन देरि हुन्छ ।॥। 
(२ १्द) 
बाक्लो गरी दुध तताउ चिनी मिलारू 
रोटी पुरी र जिलफी ह्लुवा र स्याउ । 
लड्रडू मिठाइ बरफी सिँगडा पकारू 
लारने गरी घिउ-चिनी मसला लगारू ।। 
(२१६) 
तर्कारि दाल चटनी बढिया बनारू 
धेरै प्रकार रसिला चखिला गरारू । 
यज्ञादि पात्रहरु ता टपरी डुना छन्‌ 
थाली गिलास बडुकादि मनुष्यका हुन्‌ ।॥। 
२२०) 
निम्तारु नोकर विदेशि सबै रिझारू 
गुस्सा हुनन्‌ भनि डराइ सफा खुवा । 
पूजा त भिन्न म गएर मिलिक्क सक्छु 
मानिस्‌ रिसाउँछन्‌ की भनि खन डर्छु ।। 





नु आचार-मञ्जरि 
(२२१) 
यस्तो छ हामिहरुको बुझ देव-भक्ति 
खोज्छौं तथापि सुख-भोग अमोघ मुक्ति । 
उन्को छ मान डर नोकरदेखि कम्ती 
भन्छौँ म भक्त छु भनेर गमक्क गम्की ।॥। 
(ररर) 
यै चालले कसरि देव खुशी भएर 
ड्च्छानुसार फल हामिमहाँ दिएर । 
रक्षा गरून्‌ शिव ! हरे ! नलिएर शर्म 
बोल्छौं स्वभक्ति-रसको नविचारि मर्म ।। 
(२२३) 
यौटा कुनै “शबर?” जङ्गलि जात थीए 
तिन्लाइ नाम पनि “चक्रिक” राखिदीए । 
चोखो जुठो घिन उ जातमहाँ थिएन 
। तिन्को स्वभाव अरु भाइमहाँ मिलेन ।। 
(ररर) 
देखेर काहिँ हरिपूजन चित्त लाए 
पूजा म गर्छु भनि मूर्ति पनी बनाए । 
ल्याएर वन्य फल पुष्प सँ चढाए. 
। देखेर वंशहरु ता बहुतै रिसाए ।॥। 


आचार-मञ्जरि 001 
(२२५) 
छाडे सब्रै स्वजनले वन-भित्र एक 
पूजा तथापि नडराइ गरे अनेक । 
जान्थे सझैँ वनमहाँ फल खोजि गर्थे 
नौलो मिल्यो फल भने मुख-भित्र धर्थे ।॥। 
(२२६) 
मीठो भए जरुर हातमहाँ जगेल्थे 
ल्याएर विष्णुकन तेहि चढाइलिन्थे । 
खूशी भएर अनि कीर्तन नाच गर्थे 
पाएँ मिठो फल भनीकन मसम्न पर्थ।। 
(२२७) 
एक्‌ दिन्‌ मिलेछ बढिया फल हत्तपत्त 
लाए टिपेर मुखमा निलिएछ फुत्त । 
मीठो अपूर्व रसिलो रछ चाल पाए 
घौँटीमह्ाँ पुगिसकेछ र हङ्कबडाए्‌ ।॥ 
(२रप,) 
थाले उगेल्न तर कत्ति उँभो फिरेन 
नीलूँ भने पनि कसै मनले दिएन । 
च्यापेर घाँटि करले बलले थुनेछन्‌ 
के भो कसो गरुँ भनी मनमा गुनेछन्‌ ।। 


।)॥॥165911516[1000165.001) 





दै आचार-मञ्जरि 

(२२६) 

यस्तो मिठो फल अघी न कदापि मिल्थ्यो 
यस्तो चढाउन सके कति पुण्य हुन्थ्यो । 


मीठो पदार्थ नचढाइ नि्ले भने ता 


दोषी कुभक्त म हुनेछु परेँ विपत्ता ।। 
(२३०) 

यस्तो मिठो छ नचढाइ मुरारिलाई 

रबाएँ भने म सरि पापि हुँदैन काँहीँ । 

भन्ने विचारि खुकुरी करमा रहेछ 

काटे गज्नो र फल बाहिर निक्लिएछ । । 
(२३१) 

बोकेर जल्दि दगुरे सब रक्त-धारा 

बग्दै थिए पुगिगए कुटिमा निचारा । 

श्रीविष्णुलाइ फल अर्पण त्यो गरेछन्‌ 

मूर्छा परेर बिचरा अनि पो गिरेछन्‌ ।॥। 
(२३र) 


। कस्तो सुभक्ति दृढचित्त कसै नडग्ने 


प्राणै समेत पनि अर्पण गर्न सक्ने । 
यिन्लाइ मर्न दिनु हुन्न भनी दयाले 
नारायण प्रकट भै जुल्‌ छिटन थाल्ने ।। 


आचार-मञ्जरि ६६ 


(२३३) 
हात्ले उठाइ हरिले सन सुम्सुम्याए 
हीलो धुलो रगत रेशमले हटाए्‌ । 
घार तुरुन्त पुरियो स्तुति गर्न लागे 
हर्षाश्चु बर्नर खसे दुख शोक भागे ॥। 
(२२गै 
हाँसी मुसुक्क भगवान्‌ वर माग भन्छन्‌ 
आनन्द गद्गद ति रचक्रिक बिन्ति गर्छन्‌ । 
न्रह्मादिका शिरमहाँ पनि यो सुहस्त 
पाएन पर्न अझतक्‌ प्रभुको प्रशस्त ।। 
(२३५) 
चाण्डाल निन्दित मलाइ मुसारनूभो 
सौभाग्य-पूर्ण मिलिगो वर के लिने हो ? 
चाहिन्छ एक दुढ-भक्ति मलाइ नित्य 
भन्दै “तथास्तु” हरि अल्पिनुभो मिलिक्क ।। 
(२३६) 
यस्तो छ भक्ति-तरिका मनमा विचारौँ 
कुन्‌ भक्ति हामिहरुमा रछ लौ सुधारौँ । 
आफ्ना घरै यदि भलादमि डाकिलिन्छौँ 
अत्यन्त चाकडि डराइ झुकेर गर्छौं।। 
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६७ 
आचार-मञ्जरि 
(२३७) 
आवाहित"”-त्रिदशको डर नै नराखी 
सेवा न चाकडि, गफाष्ट छ छौँटि छाँटी । 
चाहिन्छ कौन तरिका सब हामिमाहाँ 
त्योदेखि केडि बढ्ता गर देवतामा ।॥। 
(र ३्प) 
। स्नानादि पानि-बिच देवहरू डुबाई 
। छोड्‌ छौं चढाइ फुल चन्दन हाइ हाइ । 
हामी डुबेर रहँदा गति के हुने हो 
। यस्तो विवेक मति भक्ति नजर्‌ कता गो ॥। 
(२२६) 
चाडिन्छ शीतल मलाइ गवाक्षर-हावा 
निश्छिद्र पात्रहरुमा थुनिदै छ देवा। 
। यस्तो छ भक्ति अझ सिद्धि मिलेन भन्छौँ 
लौँ रैनछन्‌ सुर भनेर निराश हुन्छौँ ।। 
(२४०) 
हा राम! सम्झन पनी हुन जान्छ शार्म 
सामू हुँदा सुजनका परिजान्छ मर्म । 
यो मूर्खता सब समाजमहाँ छुटाऔँ 
सच्चा विवेक मन चित्तमहाँ फिजाऔँ ।॥ 


१. आवाहित त्रिदशको 2 बोलाइएकाष्देबताको। २. गवाक्ष-- आँखीझ्याल । 


आचार-मञ्जरि 


(हामीलाई के चाहिएको छ ?) 
(२४१) 
यो संसार रमाइलो चटक हो हर्दम्‌ बदल्दै छ यो 
ठेकाना पनि छैन केहि चिजको शोचेर हेरौं अहो ! 
मर्नू, जन्मनु , रोगिनू र बुढिनू कोचारिनू गर्भमा 
दुब्लो, दुखि, दरिद्र जिन्दगि हुँदै सीधारिनू नर्कमा।॥। 
(२४२) 
कैले स्वप्न समान स्वर्ग पुगनू झर्नू छिटै भूतल 
पक्षी, वानर, वृक्ष, घाँस, लहरा, कीरा र जन्ठू-जल । 
नाना जात घरेलु, वन्य पशु भै पर्नू पराधीनमा 
जाडो, गर्मि, बतास, घाम, असिना, वर्षा, तृषा, भोकमा ।। 
(२४३) 
सित्यैं नोकरि गर्नु जीवन-भरी सक्ता नसक्ता पनि 
काटीनू कुटिनू र बाँधिनु कतै बेचीनुपर्ने अनि । 
यो हैरान सहेर जीवन सधैं हाम्रा बितेकै छन 
घुम्दै आज त धन्य मानिस भयौं चैतन्यवान्‌ जीवन ।। 











६६ 
आचार-मञ्जरि 


(२४४) 
“यो मौका छ अमूल्य गर्नुपरने त्यो मुक्तिको साधन 
गुज्यो आज भने छँदै छ अघिकै संसार त्यै भीषण। 
छुट्रनू बन्धनदेखि “मुक्ति बुझनू संसार बन्धन्‌ रछ 
फुक्नू यो भवबाट हामि सबमा यै चाहिएको रछ।॥। 
ं 
(२४९) 
। ब्रह्वज्ञान-सिवाय मुक्ति हुनको देखिन्न बाटो अरू 
सक्तैनन्‌ दिन “मुक्ति' कर्म, व्रत वा श्रद्धा तपस्याहरू। 
आत्मा पैलि चिनेर यत्न गरदा जानिन्छ त्यो ईश्वर 
जान्नू ईश्वर “ब्रह्वज्ञान” यहि हो जो मुक्तिको आदर॥। 
(२४६) 
आत्मा हैन शरीर, इन्द्रिय कुनै हैनन्‌ ति बुद्धी, मन 
हैनन्‌ चित्त अहंकृतीहरु पनी भिन्नै छ आत्मा चिन। 
जन पत्थर, काठमा छ जसरी, जस्तै घिरू दूधमा 
आत्म शरीरमा छ, जसरी हावा छ आकाशमा।। 
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७०० 
आचार-मञ्जरि 


(२४७) 
आत्मा निजे आफु भनेर जान 
हो “ज्ञान” जान्नू भनि अर्थ मान। 
जान्न छ आफूकन आफुले नै 
गम्भीर भै हेरनु आफुमा नै।॥। 
(२४०) 
देखिन्न टाढा-तिर दौडिएर 
हेर्नु छ आँखा पनि चिम्लिएर । 
हो चित्त ऐना गतिलो फराक 
स्वस्वप आफ्नू सब देखिनेछ ।। 
(२४६) 
छन्‌ जन्म-जन्मान्तरका - अनेकन्‌ 
दुर्वासना चित्तमहाँ करोडन्‌ । 
डुर्वासना बेसरि पोतिएर 
त्यो “चित्तर-ऐेना मलले छ भरपुर ॥। 
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आचार-मञ्जरि 


(२५०) 


। त्यो मैलमा आत्म-स्वरूप ज्जो छ 
कसोरि छर्लङ्ग उ देखियोस । 
तसर्थ आवश्यक “चित्त'-शुद्धि 


परेछ गर्नू बुझिलेउ जल्दी ।। 
(२५१) : 

त्यो चित्त-ऐना जब हुन्छ निर्मल 

देखिन्छ त्यो आत्म-स्वरूप झल्झल। 


देखेपछी आत्म-स्वरूप रबास 
हूनेछ त्यो “ब्रह्मा” स्वयम्‌ प्रकाश ॥। 
(२५२) 


आत्मा परात्मा अनि जीव ईश्वर 
नाशिन्छ त्यो भेद समस्त खर््‌खर। 
स्वयम्‌ बनी ईश्वर निर्विकार 
लिनेछ आनन्द बडो अपार ॥। 
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आचार-मञ्जरि २ 


(२५३) 
चित्तशुद्धि कसरी हुन्छ? 
त्यो चित्त ऐना-बिच भस्म, मृत्तिका, 
रिट्रठो लुडो पानि न केहि कामका । 
एकै छ वर्णाश्रिम धर्म- पालन 
त्यो चितको शुद्धि निमित्त साधन ।॥। 
(२५४) 
[वर्णाश्रम के हो?) 
जो ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य, शूद्र छन्‌ 
यिन्‌लाइ नै वर्ण भनेर भन्दछन्‌ । 
विभिन्न यिन्का जति धर्म, कर्म छन्‌ 
वेदोक्त सारा बुझ “वर्ण-धर्मः हुन्‌।॥। 
(२५५) 
जो ब्रह्मचारी?। र गृहस्थ” वान- 
न्ग्रस्थी, “यती” आश्रम चार जान। 
ई चारका जो विधि हुन्‌ तमाम 
तिन्कै भयो “आगश्रम-धर्म” नामभ॥। 
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७३ आचार-मञ्जरि 

(२५६) 

तसर्थ तीर्थाटन, यज्ञ, दान जुन्‌ 

आचार चान्द्राय्णका विधान छन्‌। 

विभिन्न नाना व्रत, पाठ, तर्पण, 

पूजा, स्तुती, शास्त्र, पुराण चिन्तन ॥। 
(२५७) 

जो नित्य, नैमित्तिक पर्व उत्सव 

आतिथ्य, सेवा, जप, आद्व, वैभव । 

भक्ती, तपस्या जति कर्म, साधन 

हुन्‌ वर्णका आश्रम धर्म-पालन ।। 
(२५६) 

निदानमा चित्त-विशुद्धि-खातिर 

गरिन्छ छोडिन्छ समस्त आखिर । 

जो बाल्य, कौमार हुँदा जती थिए 

स्ेल्याड सच्चा लि फ्छी झुटा भए ।। 
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आचार-मञ्जरि 


(२५६) 
त्यस्तै ति वर्णाश्रिम-धर्म हुन्छन 
आश्चर्य के हो बुझिलेउ सज्जन! । 
तस्मात्‌ अवस्था-अनुसार चल्नु नै 
कर्तव्य हाम्रो रछ यो सनातनै ।। 


[मेरो परिचय ) 
सात्‌ भाई बलभद्रका तनयमा “विद्यापती' ज्येष्ठ हुन्‌ 
तीन्‌ छोरा तिनबाट “माधव” भनी कान्छा भएका रछन्‌ । 
आठ्‌ू भाई तिनका सुपुम्रहरुमा तारानिधी ज्येष्ठ थे 
तिनूका पाँच सुपुन्रमा “'धनपती” हुन्‌ साहिंला भन्दथे ॥ 





माहीँला तिनबाट चार सुतमा नाउँ महानन्दजी 
मेरा पूज्य पिता बराल थर हो, चार्‌ भाइ छौं सन्तति । 
माह्ीलो 'शिवराज' नाम म भएँ आचारको मञ्जरि 
फैलाएँ मनको नयाँ लहडमा लेखी छपाईवरी।॥। 
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७४ 


७६ आचार-मञ्जरि 


आचारमञ्जारि छपाउन भक्ति-भाव 
राररी सहाय गरने इ महानुभाव । 
प्यारा र मान्य जनलाइ गरेर याद 
लारबौँ म हार्दिक चडढाउँछु धन्यवाद ।। 





श्रीमेघालय प्रान्त खासिय जिला नोंग्स्तेन बुर्की घर 
नाउँ छनत्रप्रसाद विप्र जसको हो भट्टराई थधर। 
जीवा पश्पति हुन्‌ पिताजि जयनारायण्‌ प्रिया मेनका 
भा० रू० एक सये सहाय गरने भूदेव हुन्‌ जातका॥। 


कोशी अञ्चल नेपाल जिल्लाको नाम तेह्रथुम्‌ 
मोराङ माथि जाँतेमा जन्म हो, बन्धुवर्ग छन्‌ । 
वि० २०२० 
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आचार-मज्जरि ७६ 


श्रीमेघालय प्रान्त भारतविषे नोग्स्तेन मौडे घर 
जो ओ्रमाधिप “यमूप्रसाद' जसको हो भट्टराई थर। 
बाबा हुन्‌ बलभद्र नाम र जिबा विद्याधर ब्राह्मण 


दाता एक्‌ सय पन्द्रका गृहिणि हुन्‌ गंगाकुमारी सुन ।। 


पीताम्बर जिजू साथै वास ता पितृवर्गको 
नेपाल गण्डकी अञ्चल्‌ पोखरा राइपूर हो । 
वि २०२० 





'श्रीमेघालय प्रान्त भारतविषे नोंग्स्तेन उभ्साउका 
बेल्वासे थर कान्तुराम जसको हो नाम प्रख्यात ता । 
पत्नी देवकि विश्वनाथ पितृ हुन्‌ मौद्गल्य गोत्री द्विज 
आचार्‌ मञ्जरि छाप्न एक सयका दाता सबैले बुझ ॥ 
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७७ आचार-मञ्जरि 


नेपाल लुम्बिनी अञ्चल्‌ पाहाड तमघासको 
खाँची नजीकको ठाडा गाउँ ता जन्मभूमि हो। 





श्रीमेघालय प्रान्त भारतविषे खासी जिला-अन्तर 
बस्ने लाङ्किन चन्द्रकान्त ड्विजको जान्नोस गैरे' थर। 
बाबा हुन्‌ शिवलाल नाम गुहिणी कुन्ती भनी जाननू 
हो कौण्डिण्य सुगोत्र एक सयका दाता भनी माननू।। 


नेपाल लुम्बिनी अञ्चल्‌ पाल्पा बौघा लुङ्ङमा 
परिवारहरू बस्छन्‌ आफु मात्र विदेशमा । 





श्रीमेघालय प्रान्त खासिय जिला नोँग्स्तेन उभ्साउमा 
बस्ने क्षत्रिय कुलबहादुर भनी जन्मीरथे विप्रमा । 
हुन्‌ पौडेल पिता मनोरथ, प्रिया लीलावती एक्‌ हुने 
कान्छी नाम डमर्‌कुमारि बुझुनू एक्‌ सौ रुपीयाँ दिने।। 


